
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 5 

 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

             28 марта 2024 года            № 49-1 
               

Санкт-Петербург 

 

О рассмотрении жалобы Амелина Д.Ф.  

 

В Территориальную избирательную комиссию № 5 поступила жалоба 

Амелина Дмитрия Федоровича. В своей жалобе заявитель указывает, что он 

является членом участковой избирательной комиссии № 1510 с правом решающего 

голоса. По его мнению, на избирательном участке 1510 в ходе подсчета и погашения 

неиспользованных избирательных бюллетеней, а затем в ходе работы по подсчету 

голосов избирателей были ограничены права членов комиссии с правом решающего 

голоса, в протокол и его увеличенную форму внесены недостоверные данные. 

Заявитель просит признать незаконным действия (бездействие) председателя УИК 

№1510 Каталымовой И.И. и аннулировать итоги подсчета голосов избирателей на 

выборах президента Российской Федерации 17 марта 2024 года. 

Территориальная избирательная комиссия № 5, изучив доводы заявителя, 

пояснения членов участковой избирательной комиссии, материалы, представленные 

заявителем, установила. 

Порядок подсчета голосов избирателей установлен положениями статьи 68 

Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ (ред. от 25.12.2023) "Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации", а также положениями статьи 73 Федерального закона 

 от 10.01.2003 № 19-ФЗ (ред. от 14.11.2023)  "О выборах Президента Российской 

Федерации". 

Указанные положения закона определяют порядок подсчета голосов 

избирателей, а также объем прав лиц, присутствующих при подсчете голосов 

избирателей, и порядок реализации указанных прав. 

Право на ознакомление со списком избирателей установлено положениями     

п. 6 статьи 68 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ (ред. от 25.12.2023)           

"Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации". Согласно указанной норме закона, после 

осуществления подсчета по списку избирателей со списком избирателей, 

участников референдума вправе ознакомиться наблюдатели и иные лица, указанные 

в пункте 3 статьи 30 настоящего Федерального закона. 

В силу пункта 7 ранее указанной статьи дальнейшая работа со списком 

избирателей, участников референдума не может проводиться до проверки 

контрольных соотношений данных, внесенных в протокол об итогах голосования  

в соответствии с пунктом 22 настоящей статьи. Список избирателей, участников 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465536&dst=100485&field=134&date=22.03.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465536&dst=101046&field=134&date=22.03.2024


референдума на это время убирается в сейф либо иное специально приспособленное 

для хранения документов место. Хранение списка избирателей, участников 

референдума, исключающее доступ к нему лиц, находящихся в помещении  

для голосования, обеспечивается председателем или секретарем участковой 

комиссии. Как следует из содержания жалобы попытка ознакомления заявителя  

со списком избирателей осуществлялась в ходе подсчета голосов избирателей.  

Как следует из ранее указанных положений закона, в указанный период времени 

работа со списком избирателей запрещена. 

Из представленных заявителем материалов нельзя сделать однозначного 

вывода о том, что неиспользованные избирательные бюллетени не были погашены 

до начала подсчета голосов избирателей. 

В ходе рассмотрения доводов заявителя фактов нарушения порядка работы  

со списком избирателей, а равно незаконного ограничения прав заявителя  

на ознакомление со списком избирателей установлено не было. 

Из представленной заявителем аудиозаписи не представляется возможным 

сделать вывод о месте и времени осуществления аудиозаписи. При этом  

из содержания аудиозаписи в указанный заявителем в жалобе период времени 

нельзя сделать вывод о наличии каких-либо нарушений в действиях записанных 

лиц. 

В части доводов относительно отказа в принятии Особого мнения члена 

комиссии Территориальная избирательная комиссия № 5 полагает необходимым 

отметить, что заявитель в своей жалобе ведет речь об особом мнении третьего лица - 

члена участковой избирательной комиссии с правом решающего голоса 

Александровой Екатерины Павловны. Согласно положениям пункта 26 статьи 68 

Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ (ред. от 25.12.2023) "Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации" протокол об итогах голосования заполняется в двух 

экземплярах и подписывается всеми присутствующими членами участковой 

комиссии с правом решающего голоса, в нем проставляются дата и время (час  

с минутами) его подписания. В силу положений пункта 28 ранее указанной статьи 

при подписании протокола об итогах голосования члены участковой комиссии  

с правом решающего голоса, несогласные с содержанием протокола, вправе 

приложить к протоколу особое мнение, о чем в протоколе делается 

соответствующая запись. Обязанность сделать отметку «Особое мнение» прежде, 

чем подписать протокол, а равно приложить такое особое мнение к протоколу лежит 

на члене участковой избирательной комиссии с правом решающего голоса, который 

полагает необходимым приложить к протоколу Особое мнение. Фактически - 

Особое мнение Александровой Е.П. приложено к итоговому протоколу  

УИК № 1510. 

При рассмотрении жалобы заявителя Территориальная избирательная 

комиссия №5 принимает во внимание, что в силу положений п. 1 статьи 75 

Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ (ред. от 25.12.2023) "Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации", если при проведении голосования или установлении 

итогов голосования были допущены нарушения настоящего Федерального закона, 

иного закона, регламентирующих проведение соответствующих выборов, 

референдума, вышестоящая комиссия до установления ею итогов голосования, 



определения результатов выборов, референдума может отменить решение 

нижестоящей комиссии об итогах голосования, о результатах выборов и принять 

решение о повторном подсчете голосов, а если допущенные нарушения  

не позволяют с достоверностью определить результаты волеизъявления 

избирателей, участников референдума - о признании итогов голосования, 

результатов выборов недействительными. 

Аннулирование итогов голосования на избирательном участке допускается 

только в случае, если в ходе голосования или подсчета голосов избирателей 

допущенные нарушения не позволяют с достоверностью определить результаты 

волеизъявления избирателей.  

Оснований для аннулирования итогов голосования на избирательном участке 

1510 в пределах полномочий, установленных действующим законодательством, 

Территориальная избирательная комиссия №5 не усматривает. 

Из представленных материалов не следует, что в ходе подсчета голосов 

избирателей участковой избирательной комиссией были допущены такие 

нарушения положений статьи 68 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ  

(ред. от 25.12.2023) "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие 

в референдуме граждан Российской Федерации", а также положений статьи 73 

Федерального закона от 10.01.2003 № 19-ФЗ (ред. от 14.11.2023)  "О выборах 

Президента Российской Федерации", которые могли бы повлечь искажение 

волеизъявления избирателей или сделать невозможным установление 

действительного волеизъявления избирателей. 

При указанных обстоятельствах отсутствуют основания для принятия 

Территориальной избирательной комиссией №5 мер реагирования в пределах 

полномочий комиссии, установленных положениями Федерального закона  

от 12.06.2002 № 67-ФЗ (ред. от 25.12.2023)  "Об основных гарантиях избирательных 

прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации", 

Федерального закона от 10.01.2003 № 19-ФЗ (ред. от 14.11.2023)  "О выборах 

Президента Российской Федерации". 

Руководствуясь положениями статьи 75  Федерального закона от 12.06.2002  

№ 67-ФЗ (ред. от 25.12.2023)  "Об основных гарантиях избирательных прав и права 

на участие в референдуме граждан Российской Федерации", Территориальная 

избирательная комиссия № 5, 

РЕШИЛА: 

1. В удовлетворении жалобы  заявителя отказать в полном объеме. 

2. Направить копию настоящего решения заявителю. 

3. Разместить настоящее решение на официальном сайте ТИК № 5 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя 

Территориальной избирательной комиссии № 5 Куницыну М.Г. 

 

 

Председатель Территориальной 

избирательной комиссии № 5                                                      М.Г. Куницына  

 

Секретарь Территориальной  

избирательной комиссии № 5                                                    И.Г. Белогубова 
 


